Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2025, 8/42643

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 декабря 2024 г. № 17

Об установлении перечня случаев и (или) жилых
помещений, в которых установка приборов
индивидуального учета расхода воды экономически
нецелесообразна либо технически невозможна

На основании абзаца второго части восьмой подпункта 33.3 пункта 33 Положения
о порядке расчетов и внесения платы за жилищно-коммунальные услуги, услугу
по управлению общим имуществом совместного домовладения и платы за пользование
жилыми помещениями государственного жилищного фонда, а также возмещения
расходов на электроэнергию, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 12 июня 2014 г. № 571, подпункта 4.4 пункта 4 Положения
о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 968,
Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень случаев и (или) жилых помещений, в которых установка
приборов индивидуального учета расхода воды экономически нецелесообразна либо
технически невозможна, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики

Беларусь от 2 февраля 2009 г. № 8 «О критериях отнесения жилых домов (квартир),
в которых экономически нецелесообразна либо технически невозможна установка
приборов индивидуального учета расхода воды»;

постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики
Беларусь от 5 мая 2010 г. № 7 «О внесении дополнений в постановление Министерства
жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 2 февраля 2009 г. № 8».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Министр Г.А.Трубило

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2025, 8/42643

2

  Приложение
к постановлению
Министерства жилищно-
коммунального хозяйства
Республики Беларусь
20.12.2024 № 17

ПЕРЕЧЕНЬ
случаев и (или) жилых помещений, в которых установка приборов индивидуального
учета расхода воды экономически нецелесообразна либо технически невозможна

1. Принятие местными исполнительными и распорядительными органами базового
и первичного территориальных уровней в установленном законодательством порядке
решений о сносе жилых домов.

2. Принятие районным, городским исполнительным комитетом, местной
администрацией района в городе, государственным учреждением «Администрация
Китайско-Белорусского индустриального парка «Великий камень» решения
о несоответствии многоквартирного, блокированного или одноквартирного жилого дома
и его придомовой территории, квартиры в многоквартирном или блокированном жилом
доме, общежития установленным для проживания санитарным нормам и правилам,
гигиеническим нормативам и иным обязательным для соблюдения техническим
нормативным правовым актам, содержащим требования, предъявляемые к жилым
помещениям, и решения о переводе многоквартирного, блокированного или
одноквартирного жилого дома, квартиры в многоквартирном или блокированном жилом
доме, общежития в предусмотренных законодательством случаях в нежилые либо о сносе
непригодного для проживания многоквартирного, блокированного или одноквартирного
жилого дома, общежития в соответствии с Положением о порядке обследования
состояния многоквартирных, блокированных и одноквартирных жилых домов и их
придомовых территорий, квартир в многоквартирных и блокированных жилых домах,
общежитий в целях определения их несоответствия установленным для проживания
санитарным и техническим требованиям и принятия решений об их восстановлении
для использования по назначению, либо о переводе в нежилые, либо о сносе непригодных
для проживания жилых домов, общежитий, утвержденным постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 28 марта 2013 г. № 221.

3. Отсутствие в жилом помещении в общежитии, находящемся в обособленном
владении и пользовании граждан, подсобных помещений (кухни и санузла),
оборудованных централизованным водоснабжением.

4. Жилые помещения маневренного фонда.